PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de resolução

 Requerimento

 Indicação

 Moção

 Emenda

Nº 28/2023

AUTOR:    Vereadora LUCILENE KERCHES DE MENEZES BARROQUIEL - PATRIOTA

                                          Requeiro á Mesa na forma regimental, após ouvido o Douto Plenário, seja
endereçado expediente desta Casa de Leis ao Excelentíssimo Senhor JEAN SÉRGIO CLAVISSO
FOGAÇA, Digníssimo Prefeito Municipal, com cópia a Senhora ANGELA CRISTINA MARQUES
ROSA, Secretária Municipal de Saúde, cujo objetivo é de firmar convênios entre o Poder Público
Municipal com Empresar Especializadas em Exames de Tomografia Computadorizada e Ressonância
Magnética que não constam nos atendimentos  oferecidos pelo Sistema Único de Saúde-SUS. Que
seja disponibilizado do recurso próprio municipal um valor de R$100.000,00 (cem mil reias) para
atendimento de 200 exames, para as pessoas que não tem poder aquisitivo para a realização deste
tipo de exame .
                                         Plenário das Deliberações, 16 de maio de 2023.

                                          Vereadora LUCILENE KERCHES DE MENEZES BARROQUIEL
                                                                           ( PATRIOTA)

                                          Justificativa:  Senhor Presidente, Nobres Colegas: Com objetivo de diminuir
o tempo de espera para a realização de exames, venho solicitar ao Executivo Municipal recursos para
os atendimentos à clínicas particulares de exames de imagem para pacientes atendidos pelo SUS. O
maior objetivo dessa proposição é dar celeridade à fila de espera para a realização de exames de
imagem na rede pública municipal, garantindo que os usuários da saúde pública possam ter
diagnósticos mais rápidos e, consequentemente, acesso a um tratamento adequado, haja vista, que
com um diagnóstico precoce poderá salvar várias vidas.

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADINA
___________________________________________________________________

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

P
R

O
T

O
C

O
L

O